PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 20/08/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019

Processo nº 86430653/2019

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO torna público que fará realizar Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por lote, de acordo com as Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02, Decreto
Estadual nº 2.458-R/10 e demais normas pertinentes, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SERVICE DESK, por meio do site www.compras.es.gov.br, Sistema SIGA.

INÍCIO ACOLHIMENTO PROPOSTAS: 08:00 horas do dia 21/08/2020.
LIMITE ACOLHIMENTO PROPOSTAS: 14:00 horas do dia 02/09/2020.
ABERTURA SESSÃO PÚBLICA: 14:30 horas do dia 02/09/2020.

Informações através do e-mail cpl@pge.es.gov.br ou pelo telefone (27) 3636 5065, das 11:00 às 19:00 horas - Francine
Kampff Pimentel/Leandro Barcelos.

Vitória, 19 de agosto de 2020.

Leandro Barcelos
Presidente CPL - PGE

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ID: 2020.024E0700001.16.0002

O Município de Dores do Rio Preto/ES torna público a Adesão a Ata de Registro de Preço nº 015/2020 oriunda do Pregão
eletrônico nº 011/2020 – ARP, Processo 88150356 da Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e
Pesca, cujo objeto e a Aquisição de Rolo Compactador de Solo.
Valor Total R$ 240.000,00.
Dores do Rio Preto/ES, 19/08/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

O Município de Marataízes - ES torna público que a partir do dia 21 de agosto de 2020 até o dia 24 de agosto de
2020, de 08:00 até as 16:30 horas, fará a abertura do CREDENCIAMENTO Nº. 000006/2020, Processo
Administrativo Nº. 019221/2020, objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE KIT
MERENDA ,  em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  Edital pelo Link:
https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail: licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de
Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 19 de agosto de 2020.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

O Município de Ibatiba - ES torna público para ciência dos interessados, que estará
realizando o Processo Licitatório nº 047/2020 – Pregão Presencial nº 031/2020. Objeto:
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para
aquisição de Soro Fisiológico e Outros Insumos no intuito de atender a demanda do Pronto
Atendimento Municipal “Eliana Saraiva Trindade e Carvalho” deste município, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Data: 03/09/2020 - Horário:
12:30hs. O Edital poderá ser retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário das
12h00min às 18h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES ou solicitado
através do e-mail: licitacaoibatiba2018@gmail.com ou ainda no Site Oficial do Município:
www.ibatiba.es.gov.br . Informações: Tel.: (28) 3543-0683, (28) 3543 – 1411 ou (28)
3543-1654, com Juliana Tomaz Silveira – Presidente da CPL.

O Município de Ibatiba - ES torna público para ciência dos interessados, que estará
realizando o Processo Licitatório nº 046/2020 – Pregão Presencial nº 030/2020. Objeto:
Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para
aquisição de diversos tipos de Medicamentos Injetáveis e Outros, no intuito de atender a
demanda do Pronto Atendimento Municipal “Eliana Saraiva Trindade e Carvalho”, para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Data: 02/09/2020 - Horário:
12:30hs. O Edital poderá ser retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário das
12h00min às 18h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES ou solicitado
através do e-mail: licitacaoibatiba2018@gmail.com ou ainda no Site Oficial do Município:
www.ibatiba.es.gov.br . Informações: Tel.: (28) 3543-0683, (28) 3543 – 1411 ou (28)
3543-1654, com Juliana Tomaz Silveira – Presidente da CPL.

RESULTADO FINAL DA TOMADA DE
PREÇOS Nº 006/2020

O MUNICIPIO DE JOÃO NEIVA, torna
público o resultado final da Tomada de
Preços acima citada, cujo objeto é a
Contratação de empresa para execução de
Reforma e Ampliação da Unidade Básica de
Saúde de Acioli.
Fica declarada vencedora a empresa:
POAR REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM GERAIS EIRELI, no valor
total de R$ 349.201,25 (trezentos e
quarenta e nove mil, duzentos e um reais e
vinte e cinco centavos).
João Neiva, 20/08/2020.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
 Presidente CPL PMJN

RESULTADO FINAL DA TOMADA DE
PREÇOS Nº 010/2019

O MUNICIPIO DE JOÃO NEIVA, torna
público o resultado final da Tomada de
Preços acima citada, cujo objeto é
contratação de empresa para execução de
Reforma e Ampliação da Unidade Básica de
Saúde Floresta, com fornecimento de
materiais e mão de obra.
Fica declarada vencedora a empresa:
CUCO – COMERCIAL, PARTICIPAÇÕES,
CONSTRUÇÕES PROJETOS LTDA EPP
no valor total de R$ 328.083,68 (trezentos
e vinte e oito mil, oitenta e três reais e
sessenta e oito centavos).
João Neiva, 20/08/2020.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
 Presidente CPL PMJN

AÇÕES DE GOVERNO
Governador autoriza obra na Academia da Polícia Militar

O governador do Estado, Renato Casagrande, assinou, na
manhã de ontem (18), a Ordem de Serviço para construção de
uma quadra poliesportiva coberta com arquibancada na
Academia da Polícia Militar (hoje Instituto Superior de Ciências
Policiais e Segurança Pública da Polícia Militar do Estado do
Espírito Santo), em Cariacica. Por meio do Departamento de
Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo (DER-
ES), serão investidos R$ 1.747.127,94 na obra.
Em sua fala, Casagrande destacou a importância do crescimento
e estruturação do Instituto, antigo Centro de Formação e
Aperfeiçoamento (CFA). “Para nós, ter uma Polícia Militar com
boa formação é fundamental. Polícia legalista, respeitosa, que
sabe punir quem necessita de punição, como fizeram com o
acusado do estupro de uma criança de dez anos em São Mateus,
que foi preso pelos nossos policiais em Betim-MG na madrugada
de hoje. Quando comparamos nossa Polícia com a de outros
Estados, vemos que estamos um passo à frente”, afirmou. O
secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa Social,
coronel Alexandre Ramalho, reforçou que o investimento faz
parte do Programa Estado Presente: “A meta é redução da
criminalidade, mas também contempla dar dignidade e garantir a
valorização do nosso policial. É importante que a verdade seja
divulgada. Temos que socializar as boas notícias, crescer, e o
nosso governador Casagrande é um entusiasta da atividade
policial. Temos um corpo de policiais muito capaz e dedicado.
Produzimos muito e é importante traduzir isso em um caminho
melhor para o futuro”, pontuou. O secretário da Segurança
Pública também parabenizou ao Comando-Geral da PMES pela
dedicação, seja nas melhorias estruturais, como nas grandes
operações que vêm sendo realizadas.

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (19-08-2020) -
Disponível em www.jusbrasil.com.br/diarios

INUNDAÇÕES NO SUL DO ESTADO
Governo vai sobrevoar rios para implementar Sistema

de Alerta

A Agência Estadual de Recursos Hídricos (Agerh), a Defesa
Civil Estadual, o Núcleo de Operações e Transporte Aéreo do
Espírito Santo (Notaer) e a TV Educativa (TVE) vão sobrevoar
as bacias hidrográficas do sul do Estado para analisar os
pontos onde serão instaladas as estações de monitoramento
de chuva e vazão que vão compor um sistema de alerta de
eventos extremos na região. O primeiro voo está previsto para
quarta (19) e tem como roteiro as bacias hidrográficas dos rios
Novo e Itapemirim. A equipe deve sobrevoar os municípios do
Caparaó, Castelo, Cachoeiro de Itapemirim, Alfredo Chaves,
Vargem Alta, Iconha e Piúma. As regiões foram castigadas por
inundações em janeiro deste ano e têm um histórico de cheias
dos rios que impactam a população, a economia e o meio
ambiente locais. Para a implementação de um Sistema de
Alerta nas regiões, a Agerh e a Defesa Civil estão estudando,
desde o início do ano, as prováveis localizações das estações
de monitoramento. Até o momento, 23 pontos foram
identificados como estratégicos para a verificação do volume
de chuvas e do comportamento das vazões dos rios,
informações que podem antecipar cenários e ações de
prevenção em caso de risco de enchentes.
É uma região de características fisiográficas e dinâmicas de
chuva semelhantes. Pelo relevo em comum, que drena as
águas para as partes mais baixas e, junto a outros fatores,
provocam as inundações. Monitorando locais estratégicos,
teremos instrumentos para prevenir impactos e antecipar
ações.
Fábio Ahnert
Diretor-presidente da Agerh

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (19-08-2020) -
Disponível em www.jusbrasil.com.br/diarios

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL  EXTRADORDINARIA
EVENTPLACE SOLUÇÕES DIGITAIS S/A

CNPJ 26.335.362/0001-27 NIRE 32300035523

Torna público que arquivou na JUCEES em 13/08/2020 sob protocolo 200485539 ata de AGE realizada em
29/06/2020 para :

1) Deliberações: Apreciar as contas dos Administradores e examinar o Balanço
Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Fluxo de Caixa e Notas Explicativas,
referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019;
2) Deliberar sobre a cessão de ações ordinárias com direito a voto e conseqüente saída de acionistas na Companhia
mediante a transferências de ações;
3)Discussão e votação da proposta da Diretoria para a alteração do tipo desta sociedade, de anônima para
sociedade limitada; e,
4) Outros assuntos de interesse social.
Deliberações aprovada por unanimidade: Após discussão com apresentação das informações pertinentes à ordem
do dia, foi à unanimidade e sem reservas, deliberado, favoravelmente pelos senhores acionistas presentes.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMITÊ DIRETIVO DO PROGRAMA DE GESTÃO INTEGRADA DAS ÁGUAS E DA

PAISAGEM DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL ICB Nº 002/2020 – SEAMA
1H325

Acordo de Empréstimo N º 8353-BR

Nome do Projeto: Programa de Gestão Integrada das Águas e Paisagens do Espírito Santo
Empréstimo nº: BIRD 8353-BR (P130682)
Referência a SDP Nº: SEAMA 1H325 – ICB 002/2020
1. O Estado do Espírito Santo recebeu financiamento do Banco Mundial para cobrir os custos do Programa de Gestão
Integrada das Águas e Paisagens do Espírito Santo, e pretende aplicar parte dos recursos para pagamentos no âmbito
do contrato de empréstimo BIRD 8353-BR (P130682).
2. A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEAMA, por meio da Comissão Especial de Licitação do
Programa de Gestão Integrada das Águas e da Paisagem, convida os Licitantes elegíveis a apresentar Propostas
lacradas para 15 (quinze) Viaturas do Tipo Auto Bomba Tanque e Salvamento – ABTS, a serem entregues no Corpo de
Bombeiros Militar do Espírito Santo – CBMES, no prazo de, no máximo, 330 (trezentos e trinta) dias.
3. A licitação será organizada por meio de licitação pública internacional, usando o método de Solicitação de Propostas
(SDP), conforme especificado no “Guidelines: Procurement under IBRD Loans and IDA Credits” - Regulamento de
Aquisições do Banco Mundial, de 2011” e estarão abertas a todos os Licitantes elegíveis, conforme definido no
Regulamento de Aquisições.
4. Os Licitantes elegíveis interessados poderão obter mais informações junto a Comissão Especial de Licitação do
Programa de Gestão Integrada das Águas e Paisagens do Espírito Santo, presidida pelo Sr. Robério Lamas da Silva,
contatável através do e-mail gestaoaguasepaisagem@cesan.com.br para eventuais esclarecimentos de dúvidas.
5. O Edital de Licitação em Português e em Inglês estarão disponíveis nos sites SEAMA (seama.es.gov.br) e da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil – CEPDEC (defesacivil.es.gov.br).
6. As Propostas deverão ser entregues em uma via física e em uma via no formato eletrônico (pdf), em um pendrive, no
endereço Av. Governador Bley, 186, Edifício BEMGE, 3º Andar, Centro, Vitória, ES - CEP: 29.010-150, até às 10:00 horas
do dia 08/10/2020. O envio de Propostas por meios eletrônicos não será permitido. As Propostas recebidas com atraso
serão rejeitadas. As Propostas serão abertas publicamente na presença dos representantes designados dos Licitantes e
de qualquer pessoa que desejar comparecer no endereço Av. Governador Bley, 186, Edifício BEMGE, 3º Andar, Centro,
Vitória, ES - CEP: 29.010-150, às 10:00 horas do dia 08/10/2020.
7. Todas as Propostas deverão ser acompanhadas de uma Garantia da Proposta no valor equivalente a 2% da proposta e
a moeda ser em Real (BRL).
8. Convém atentar para o Regulamento de Aquisições, que exige do Mutuário a divulgação de informações sobre a
propriedade beneficiária do ofertante/proponente vencedor, como parte do Aviso de Adjudicação do Contrato, conforme
o Formulário de Divulgação de Propriedade Beneficiária previsto no edital de licitação.
9. Os endereços referidos acima são:
Comissão Especial de Licitação do Programa de Gestão Integrada das Águas e Paisagens do Espírito Santo
- Att: Robério Lamas da Silva - Presidente da Comissão Especial de Licitação
- Av. Governador Bley, 186, Edifício BEMGE, 3º Andar, Centro, Vitória, ES - CEP: 29.010-150
- E-mail: gestaoaguasepaisagem@cesan.com.br
- Websites: seama.es.gov.br; defesacivil.es.gov.br
Vitória, ES, 19 de agosto de 2020.

Robério Lamas da Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação